
1 

50998 

Об утверждении отчета о реали-
зации муниципальной програм-
мы «Развитие системы образо-
вания Александровского муни-
ципального округа» за 2021 год 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Администрации Александровского 

муниципального района от 16 августа 2019 г. № 377 «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ Александровского 

муниципального округа», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной 

программы «Развитие системы образования Александровского муниципального 

округа» за 2021 год. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 
Глава муниципального округа- 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                                     О.Э. Лаврова 

  

  

  

 

  

  

 

  

  

25.02.2022 166 

 



1 

50998 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 25.02.2022 № 166 

 
 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы 
«Развитие системы образования Александровского  

муниципального округа» за 2021 год 
 

Муниципальная программа «Развитие системы образования 

Александровского муниципального округа» (далее – Программа) утверждена 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

21 октября 2019 г. № 545 (с учетом изменений и дополнений, внесенных 

постановлениями администрации Александровского муниципального района от 

05 февраля 2020 г. № 27, от 24 сентября 2020 г. № 499, от 14 октября 2020 г. № 

583, от 21 октября 2020 г. № 626, от 12 марта 2021 г. № 131, с учетом 

изменений и дополнений, внесенных постановлениями администрации 

Александровского муниципального округа от 13 июля 2021 г. № 168,  от 19 

октября 2021 г. № 669, от 28 января 2022 г. № 64). В рамках Программы 

сформирован комплекс мероприятий по достижению целей и решению задач в 

сфере развития системы образования Александровского муниципального 

округа. 

Реализация Программы осуществлялась Управлением образования 

администрации Александровского муниципального округа, муниципальным 

казенным учреждением «Финансовый центр образовательных учреждений 

Александровского муниципального района», муниципальными 

образовательными организациями Александровского муниципального округа. 

Программа реализуется за счет средств бюджета Александровского 

муниципального округа, бюджета Пермского края и Федерального бюджета. 

 

1. Оценка достижения целей и задач Программы 

 

Основными целями Программы являются комплексное и эффективное 

развитие муниципальной системы образования, обеспечивающее повышение 

доступности и качества образования посредством создания условий для 

индивидуализации образования и использования инновационных механизмов 

воспитания и социализации личности, как важного фактора устойчивого 

социально-экономического и социокультурного развития муниципального 

района в интересах человека, общества и государства, достижение которых 

осуществляется через решение задач Программы: 



2 

50998 

- создание в системе дошкольного образования равных возможностей для 

качественного и доступного дошкольного образования; 

- повышение доступности и качества начального общего, основного 

общего, среднего общего образования на основе использования технологий 

индивидуализации и инновационных механизмов обучения, воспитания и 

социализации; 

- создание условий для модернизации и устойчивого развития сферы 

дополнительного образования, обеспечивающих увеличение масштаба 

деятельности, качества услуг и разнообразия ресурсов для социальной 

адаптации, разностороннего развития и самореализации подрастающего 

поколения, формирования у него ценностей и компетенций для 

профессионального и жизненного самоопределения; 

- обеспечение функционирования структурного подразделения, 

курирующего сферу образования Александровского муниципального округа, 

организационных, информационных и методических условий для реализации 

Программы; 

- организация и обеспечения отдыха и занятости детей и подростков 

Александровского муниципального округа в каникулярный период. 

На финансовое обеспечение мероприятий Программы в 2021 году 

запланирована сумма 476844,8 тыс. рублей, фактическое освоение средств 

составило 465238,4 тыс. рублей (97,6%). 

Информация об объемах привлеченных бюджетных и иных средств на 

реализацию программных мероприятий с оценкой уровня их освоения 

представлена в Приложении 1. 

В 2021 году из 29 (двадцати девяти) целевых показателей Программы 

достигнуты 28 (двадцать восемь). Не достигнуты контрольные значения по 1 

(одному) целевому показателю: доля детей, состоящих на учете в комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, охваченных организованными 

формами отдыха и оздоровления, не менее 100 % от числа детей в возрасте от 7 

до 17 лет, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав. Данный показатель составил 89% из 100% плановых значений. 

Целевой показатель выполнен не в полном объеме, в связи с отказами 

родителей отправлять детей в загородные детские оздоровительные лагеря из-

за эпидемиологической ситуации (коронавирусной инфекции COVID-19). 

Информация об уровне достижения целевых показателей Программы 

отражена в Приложении 2. 

 

2. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы 

На реализацию Программы в 2021 году оказывали влияние как 

положительные, так и отрицательные факторы. 



3 

50998 

К отрицательным факторам (рискам) реализации Программы «Развитие 

системы образования Александровского муниципального округа» можно 

отнести: 

1. Экономические и финансовые риски реализации Программы: 

- введение на территории Пермского края ограничительных мер ввиду 

угрозы распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

- экономический кризис на градообразующих предприятиях округа; 

- повышение уровня безработицы; 

- снижение уровня платежеспособности населения. 

2. Демографические риски реализации Программы: 

- отсутствие увеличения рождаемости на территории Александровского 

муниципального округа; 

- внутренняя миграция населения (в связи с неблагополучной ситуацией в 

округе, происходит отток населения в другие регионы РФ). 

3. Законодательные риски, связанные с отсутствием нормативно - 

правовых документов для регулирования мер, предусмотренных Программой. 

В целях частичной минимизации рисков был осуществлён ряд мер: 

- вариативные формы и замещающие механизмы предоставления услуги 

дошкольного образования;  

- организация предоставления услуги дошкольного образования без 

оплаты за детский сад (посещения ребенком только образовательной 

деятельности); 

- использование разных форм получения образования, в том числе 

удаленного и дистанционного обучения. 

 

3. Информация о реализации программных мероприятий 

Мероприятия Программы реализуются в рамках пяти подпрограмм, 

которые обеспечивают решение задач и достижение цели Программы. 

 

Подпрограмма 1 

«Развитие системы дошкольного общего образования 

Александровского муниципального округа» 

 

В рамках подпрограммы 1 предусмотрены следующие основные 

мероприятия: 

1. предоставление услуги в сфере дошкольного образования; 

2. предоставление государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

дошкольных образовательных организациях; 



4 

50998 

3. обеспечение воспитания и обучения детей-инвалидов в дошкольных 

образовательных организациях и на дому; 

4. создание условий, соответствующих требованиям ФГОС ДО, в т.ч. 

организационно-методическое сопровождение внедрения ФГОС ДО; 

5. перевод услуги по приему заявлений, постановке на учет и зачислению 

детей в образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования, в электронный вид; 

6. предоставление выплаты компенсации части родительской платы за 

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных 

организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования и администрирование выплат; 

7. предоставление мер социальной поддержки педагогическим 

работникам образовательных муниципальных организаций, работающим и 

проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; 

8. предоставление мер социальной поддержки педагогическим 

работникам образовательных организаций; 

9. Организация бесплатного двухразового питания обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения округа. 

Реализация в отчетном периоде мероприятия «Предоставление услуги в 

сфере дошкольного образования» осуществлялась посредством исполнения 

полномочий по постановке на учет, приёму заявлений и зачисление детей в 

дошкольные образовательные учреждения Александровского муниципального 

округа, реализующие программу дошкольного образования. На территории 

Александровского муниципального округа продолжает сохраняться 100% 

доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2х месяцев до 

окончания образовательных отношений по программам дошкольного 

образования. За период 2021 года услуга предоставлена в количестве:  

1. поставлено на учет 315 человек, из них 146 в электронном виде, 33 

через МФЦ. 

2. выдано направлений в ДОУ 319, из них: 

- 44 по заявлению прошлых лет, 

- 116 в электронном виде, 

- 159 при личном обращении. 

Мероприятие «Обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

дошкольных образовательных организациях» осуществлялось с помощью 

следующих содержательных аспектов». 



5 

50998 

По результатам ежемесячного сбора информации (мониторинга) по 

наличию свободных мест для детей дошкольного возраста проводится анализ, 

по результатам которого рассматривается возможность предоставления мест в 

ДОУ вновь заявившимся родителям (законным представителям). Проводится 

отслеживание соответствия площадей групп количеству зачисленных 

воспитанников. В соответствие с анализом информации по количеству 

воспитанников можно представить следующие данные.  

Количество мест в дошкольных образовательных учреждениях составляет 

- 1993. По данным статистической отчетности формы 85-К, на 01 января 2022 г. 

количество воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях 

составляет 1316 человек (на 01.01.2021 – 1421 человек). В возрасте от 2-х 

месяцев до 3 лет- 290 человек и от  

3 лет до окончания образовательных отношений – 1026. Доля детей, 

охваченных услугой дошкольного образования, от числа детей в возрасте от 1 

года до 7 лет составляет 91 %. 

В связи со сложной экономической ситуацией на территории округа, 

продолжается отток населения в другие муниципалитеты Пермского края и за 

его пределы. Увеличение рождаемости на территории Александровского 

муниципального округа отсутствует. После окончания программ дошкольного 

образования планируют пойти в первый класс в 2022 году - 351 воспитанник.  

Во всех ДОУ разработаны адаптированные образовательные программы 

для детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ). Количество 

воспитанников с ОВЗ, получающих услугу дошкольного образования 

составляет 41 чел. Количество воспитанников, имеющих статус детей ОВЗ + 

ребенок-инвалид составляет -5 человек. 

Обучающиеся с ОВЗ в ДОУ Александровского муниципального округа 

обеспечиваются двухразовым бесплатным питанием (ст.37 (части 1,4), 79 (часть 

7) Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»).  

Во всех муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

Александровского муниципального округа разработаны основные 

образовательные программы дошкольного образования. В каждом детском саду 

округа периодически происходит оснащение предметно-пространственной 

развивающей среды. Из средств краевого бюджета в 2021 году на оснащение и 

создание условий для развития и воспитания детей в дошкольных 

образовательных учреждениях было освоено 520,0 тыс. рублей.  

В дошкольных образовательных учреждениях округа осуществляют 

образовательную деятельность 127 педагогов. Из них - 50 имеют высшее 



6 

50998 

образование (48-высшее педагогическое), 77 - среднее профессиональное 

образование (76 - среднее профессиональное педагогическое).  

Для совершенствования качества образования педагоги продолжают 

повышать уровень квалификации: в 2021 году 101 педагогических работников 

прошли курсы повышения квалификации по программам дошкольного 

образования. В соответствие с подпунктом 7 пункта 1 статьи 48 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» систематически повышают свой профессиональный уровень (не 

реже одного раза в три года) 100% педагогов. 

Высшую квалификационную категорию имеет 46 педагогов, первая 

квалификационная категория у 13 человек и соответствие занимаемой 

должности у 37 педагогов. Оставшиеся 5 человек без категории, так как не 

подлежат аттестации согласно Приказа Министерства образования и науки 

России от 07 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка проведения 

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность». 

Для реализации «Перевода услуги по приему заявлений, постановке на 

учет и зачислению детей в образовательные организации, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования, в 

электронный вид» проходило оповещение населения посредством 

разработанного информационного материала, а также через средства 

социальных сетей. Информационный раздаточный материал был предоставлен в 

муниципальные дошкольные образовательные учреждения округа для 

информирования родительской общественности. Плановый показатель на 2021 

год по предоставлению услуги в электронном виде составлял 40%, исполнение 

составило 46%. Целевой показатель выполнен в полном объеме.  

При предоставлении мер социальной поддержки педагогическим 

работникам образовательных муниципальных организаций, работающим и 

проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за 2021 год 

выплаты составили 3449,3 тысяч рублей или 97,2 % от плановых назначений. 

В муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 

Александровского муниципального округа реализуются различные проекты для 

всестороннего развития и воспитания детей дошкольного возраста. Родители 

воспитанников являются активными участниками образовательного процесса.  

МБДОУ «Детский сад № 15» является базовой муниципальной 

площадкой по участию в краевом проекте финансовая грамотность.  

Педагоги МБДОУ «Детский сад № 15» принимали участие в мероприятиях 

различного уровня: 



7 

50998 

- краевые конкурсы и проекты: межмуниципальный конкурс «Просто о 

сложном», межрегиональный педагогическом конкурсе лэпбуков - 2 место, 

конкурс рисунков «Рисуем маму» - 2 место. Игра для педагогов ДОУ по 

финансовой грамотности «Финансовый ринг» - 2 место, конкурс методических 

материалов педагогов и специалистов ДОО, работающих с детьми раннего 

возраста «МалышОК», конкурс «Миллениум», конкурс «Счастье начинается с 

улыбки». 

- всероссийские конкурсы: Детско-юношеская патриотическая акция 

«Рисуем победу», «В мире удивительных мультфильмов», «Методическая 

копилка педагогов» номинация «Организация досуга и внеклассной 

деятельности», «Моя чудесная мама», «Осенняя мозаика», «Фантазии из 

солёного теста» -2 место, Олимпиада «Педагогический успех» в номинации 

«Речевое развитие дошкольников согласно ФГОС ДО» -1 место.  

- международные конкурсы: «Зимние фантазии», конкурс для детей и 

молодёжи «Умные талантливые», «Лаборатория педагога» номинация 

«Методические разработки» - 2 место, «Мастерская педагогического опыта» 

«Педагогическая копилка» -3 место, «Страна талантов» - 3 место, «Ярмарка 

педагогических идей» Номинация «Дидактическое пособие». 

Публиковали свои методические разработки:  

- сценарий развлечения «Кудесы» - портал «АПРель», разработка 

открытого занятия в подготовительной группе «Путешествие в 

простоквашино». (май 2021). 

Педагоги МБДОУ «Детский сад № 16» приняли участие в 

международном конкурсе «Лаборатория педагога» в номинации 

«Методические разработки» - 2 место. Во Всероссийском педагогическом 

конкурсе «Успешные практики в образовании» - номинация «Достижения в 

образовательной деятельности» педагог Цветкова Т.Б. заняла 1 место. В 

региональной акции «Единый день текста, чтения» приняли участие 7 

педагогов. Сертификаты участника, дипломы 1 степени, 3 степени получили 

педагоги, принявшие участие в муниципальном творческом конкурсе «Природа 

родного края». В муниципальном конкурсе «Новогодний калейдоскоп» 

приняли участие: воспитатели Т.В.Лосева - 2 место. Педагоги Т.Б.Цветкова, 

С.В.Попова, И.В.Карачева МДОУ «Детский сад № 16» являются победителями 

1 этапа Всероссийского конкурса «Снежный городок Эколят». 

Воспитатели О.А. Шелунцова и М.В. Варушкина награждены дипломами 

3 степени в межрегиональном конкурсе «Лэпбук как средство развития детей 

дошкольного возраста» номинация «Лэпбук, созданный педагогом». 

Педагоги и воспитанники МБДОУ «Детский сад № 19» принимали 

активное участие в международных конкурсах: «Культурное наследие» (1 

воспитанник, диплом 3 степени), «Час Земли – 2021» (2 педагога, сертификат 

участия), «Правила этикета» (6 воспитанников: 1 место – 3 воспитанника, 2 

место – 1 воспитанник, 3 место – 2 воспитанника). 

Во Всероссийских конкурсах профессионального мастерства: «Лидер в 

современном образовании» номинация Проектная деятельность» - 2 педагога 

дипломы 1 степени. В муниципальном этапе Всероссийского 

http://akrosta.ru/events/konkurs-yarmarka-idey
http://akrosta.ru/events/konkurs-yarmarka-idey


8 

50998 

робототехнического форума «ИКаРенок» приняли участие 2 воспитанника и 1 

педагог. 

В целях создания условий для речевого, познавательного, 

художественно-эстетического развития детей дошкольного возраста 

воспитанники, педагог и родитель МБДОУ «Детский сад № 23» приняли 

участие в командной серии онлайн-игр «LEGO TRAVEL» между 

дошкольниками образовательных учреждений Пермского края. Педагоги 

образовательного учреждения приняли участие в краевой онлайн-викторине 

«Мой удивительный и замечательный Пермский край» с целью повышения 

интереса к историко-культурному и природному наследию родного края. Также 

дети и педагоги участвовали в V межмуниципальном Фестивале «Луч 

надежды» для детей с ОВЗ и их родителей; краевом творческом конкурсе 

рисунков «Открытка к 8 Марта»; в муниципальном этапе конкурса «Икаренок с 

пеленок»; во всероссийском конкурсе для детей с ОВЗ «Яркий мир» приняли 

участие 6 детей; в краевом конкурсе «Лучшая снежная скульптура МЧС 

России» и другие конкурсы разных уровней. 

Педагоги МБДОУ «Детский сад № 30» принимали участие в 

мероприятиях различного уровня: Всероссийский краеведческий конкурс 

«Край родной, как сердцу дорог ты!» - 2 победителя; участники краевого 

конкурса «Учитель года – 2021» в номинации «Педагог дошкольного 

образования»; II Всероссийский конкурс «Мое призвание – педагог»; 

Межрегиональный конкурс методических и дидактических разработок «Семья 

+Я» - победитель. Воспитанники, родитель и педагог приняли участие в 

межмуниципальном этапе краевого робототехнического Форума «ИКаРенок» - 

сертификат участника. Победители регионального этапа Всероссийских 

робототехнических соревнований FLL Discover – 1 педагог, 4 воспитанника. 

Победитель муниципального конкурса чтецов – 1 воспитанник. 

В 2021 году в рамках проекта «Приведение в нормативное состояние 

объектов общественной инфраструктуры муниципального значения» в 

дошкольных образовательных учреждениях проводились следующие виды 

ремонтных работ: ремонт здания, ремонт внутренних помещений, ремонт 

кровли. Ремонтные работы проводились в учреждениях: МБДОУ «Детский сад 

№ 15», МБДОУ «Детский сад № 16», МБДОУ «Детский сад № 19», МБДОУ 

«Детский сад № 23», МБДОУ «Детский сад № 30». Общая сумма ремонтных 

работ составила: 10228,7 тыс. руб., из них 7706,0 тыс. руб. – средства бюджета 

Пермского края, 2522,7 тыс. руб. – средства местного бюджета. 

В 2021 году по Подпрограмме 1 «Развитие системы дошкольного общего 

образования Александровского муниципального округа» финансирование 

составило – 191888,2 тыс. рублей, из них федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей, средства бюджета Пермского края – 158962,8 тыс. рублей, средства 

бюджета Александровского муниципального округа –32925,4 тыс. рублей.  

Фактические расходы на реализацию Подпрограммы составили 186959,7 

тыс. рублей, или 97,4 % от объема плановых назначений. 



9 

50998 

Подпрограмма 2 
«Развитие системы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования Александровского  
муниципального округа» 

 

Подпрограммой реализованы следующие основные мероприятия, 

направленные на решение поставленных задач: 

1. предоставление государственных гарантий на получение 

общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в 

общеобразовательных организациях; 

2. обеспечение высокого качества образовательных услуг общего 

образования, обеспечение единого образовательного пространства, 

осуществление формирования и финансового обеспечения муниципальных 

заданий на реализацию основных образовательных программ общего 

образования с учетом показателей по объему и качеству оказываемых услуг; 

3. внедрение ФГОС начального общего, основного общего образования, 

среднего общего образования; 

4. формирование и реализация механизма опережающего обновления 

содержания и технологий образования; 

5. формирование новой технологической среды в системе образования, в 

том числе развитие нового поколения учебных материалов (включая учебники), 

образовательных электронных интернет-ресурсов, введение современных 

электронных систем управления школой; 

6. создание и поддержание механизмов обеспечения равенства доступа к 

качественному образованию независимо от места жительства и социально-

экономического статуса; 

7. выплата вознаграждения за выполнение функций классного 

руководителя педагогическим работникам образовательных организаций; 

8. предоставление мер социальной поддержки педагогическим работникам 

образовательных муниципальных организаций, работающим и проживающим в 

сельской местности и поселках городского типа (рабочих поселках), по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг; 

9. организация предоставления общедоступного и бесплатного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья в отдельных муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным общеобразовательным программам, в 

общеобразовательных учреждениях со специальным наименованием 

«специальные учебно-воспитательные учреждения для обучающихся с 

девиантным (общественно опасным) поведением» и муниципальных 

санаторных общеобразовательных учреждениях; 
10. организация бесплатного питания учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях округа; 



10 

50998 

11. организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях; 

12. обеспечение условий для развития физической культуры и массового 
спорта; 

13. предоставление мер социальной поддержки учащимся из малоимущих 

семей; 

14. предоставление мер социальной поддержки учащимся из многодетных 

малоимущих семей; 

15. участие в проведении итоговой государственной аттестации 

выпускников 9 и 11 классов» (ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ); 

16. организационно-техническое сопровождение использования 

дистанционных образовательных технологий образовательными организациями 

Александровского муниципального округа; 

17. организация перевозки обучающихся до образовательной организации 

и обратно. 

В 2021 году предоставление государственных гарантий на получение 

общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, а также дополнительного образования на основании 

статистического отчета ОО-1 (по состоянию на 20.09.2021 г.) оказывалось 3134 

обучающимся (2020 г.- 3151 чел.), из них: 227 обучающихся имеют статус 

ребенка с ОВЗ (2020 г. – 321 чел.), это обучающиеся, кто нуждается в 

специальных условиях обучения: специальных программах, приемах и методах 

обучения, специальных учебниках и учебных пособиях, специальных 

технических средствах обучения индивидуального пользования.  

Во исполнение приказов Министерства образования и науки от 19 декабря 

2014 г. № 1598 «Об утверждении федерального государственного об-

разовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», № 1599 «Об утверждении феде-

рального государственного образовательного стандарта образования обу-

чающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» 

(далее - ФГОС НОО ОВЗ и ФГОС О у/о) в образовательных учреждениях ор-

ганизована работа по внедрению новых стандартов, закупка специальных 

учебников, учебных пособий и дидактических материалов, специальных тех-

нических средств обучения коллективного и индивидуального пользования.  

На территории округа функционирует МКОУ «Яйвинская специальная 

общеобразовательная школа – интернат», в которой обучается 86 чел. и из них 

36 чел. проживают в интернате, организованном на базе учреждения. Основной 

задачей при реализации образовательного процесса является социализация 

выпускников в современном обществе и самостоятельной жизни. Важное место 

придается трудовому обучению. В процессе обучения труду подростки 

осваивают доступные им профессии.  

На основании постановления администрации Александровского муни-

ципального района от 21 марта 2018 г. № 137 «Об утверждении Порядка пре-

доставления и расходования средств на организацию бесплатного питания 



11 

50998 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья муниципального района» 

(с изменениями) в общеобразовательных учреждениях Александровского 

муниципального округа для обучающихся с ОВЗ созданы необходимые 

специальные условия для получения образования и обеспечены бесплатным 

двухразовым питанием. За 2021 г. на организацию бесплатного двухразового 

питания обучающихся с ОВЗ из средств бюджета округа использовано тыс. руб. 

В соответствии с письмом Министерства образования РФ № 29/1470-б от 

30 марта 2001 г. «Об организации в образовательных учреждениях надомного 

обучения», для урегулирования деятельности образовательных учреждений по 

организации надомного обучения детей, нуждающихся в индивидуальном 

обучении по состоянию здоровья или для учащихся по состоянию здоровья 

временно не способных посещать занятия, в соответствии с заключением 

лечебного учреждения» организовано обучение на дому: в 2021-2022 учебном 

году для 26 обучающихся (в 2020-2021 учебном году для 33 обучающихся). 

Александровский муниципальный округ в 2021 году принимал участие в 

краевом мероприятие «Дистанционное образование детей-инвалидов», в рамках 

которого двое детей-инвалидов, обучающиеся МБОУ «Гимназия» и МБОУ 

«СОШ № 6» получили по комплекту компьютерного оборудования для 

организации дистанционного образования с использованием компьютерных и 

дистанционных технологий. В рамках данного проекта Центром 

дистанционного обучения Пермского края проведено обучение родителей 

(законных представителей) этих обучающихся и педагогов, принимающих 

участие в обучении. 

В случае непосещения образовательной организации и получения 

образования на дому, дети с ОВЗ по заявлению родителей (законных 

представителей) получают бесплатное питание в форме выплаты денежной 

компенсации исходя из размера норматива расходов на питание в день. 

На основании постановления Правительства Пермского края от 2 июля 

2020 г. № 482-п «Об утверждении Порядка предоставления и расходования 

иных  межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края с участием 

средств федерального бюджета бюджетам муниципальных и городских окру-

гов, муниципальных районов Пермского края на реализацию мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих на-

чальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»  

Александровского муниципального округа для обучающихся начальных 

классов в дни посещения организовано бесплатное горячее питание, в 

соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального 

образования», утвержденными Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 г. № 45. Для 

предоставления информации родителям (законным представителям) на 

официальных сайтах общеобразовательных учреждений размещена 

информация по организации бесплатного питания обучающихся: ежедневное 

меню, рекомендации по организации полезного питания, контактные данные 

consultantplus://offline/ref=E21760A74EC7EC51CFAE2C49119CC7757477832428B8C6861A04797CA2E38315CCD8E70972880CC72F1C08DED060BDD2927F9A5EE1F7CC49ZA0AI


12 

50998 

лиц, ответственных за организацию питания. 

Для обеспечения своевременной и безопасной доставки учащихся, 

проживающих в п. Всеволодо–Вильва, п. Карьер–Известняк, п. Ивакинский 

Карьер, п. Луньевка и п. Лытвенский организован подвоз к месту учебы и 

обратно к месту проживания. 

На основании постановления администрации Александровского 

муниципального округа от 03.11.2021 г. № 760 «Об организации подвоза 

обучающихся общеобразовательных учреждений» в 2021-2022 учебном году в 

ежедневном режиме подвозились 128 обучающихся (2020-2021 учебный год – 

117 обучающихся). 

Транспортные услуги по организации школьных перевозок осуществляет 

МБОУ «Базовая средняя общеобразовательная школа № 1», на основании 

полученной лицензии Министерства транспорта РФ федеральной службы по 

надзору в сфере транспорта № АН-59-001172 от 23 октября 2019 г. и 

постановления администрации Александровского муниципального района от 25 

мая 2017 г. № 239 «Об утверждении Положения о порядке оказания 

транспортных услуг потребителям». 

Школьные перевозки организуются в соответствии с требованиями ГОСТа 

33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы 

испытания», школьный автотранспорт оснащен средствами контроля 

передвижения, аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, тахографами и 

ремнями безопасности. 

Педагогические кадры – ключевой фактор, определяющий качество 

школьного образования. 

Количество педагогических работников образовательных учреждений в 

соответствии со статистическим отчетом ОО-1 по состоянию на 20.09.2021 г. 

составляет 199 человек, из них высшую квалификационную категорию имеет 

69 человек (35%), первую квалификационную категорию 64 человек (32%) и 

соответствие занимаемой должности у 56 педагогов (28%). Оставшиеся 10 

человек (5%) без категории, так как не подлежат аттестации. 

В целях обеспечения максимального охвата обучающихся современными 

условиями осуществления образовательной деятельностью, с доступом к 

современному оборудованию в рамках реализации целевой модели цифровой 

образовательной среды краевого проекта «Цифровая образовательная среда» 

новое оборудование:  

- Ноутбуки, 

- Сервер c монитором, 

- IP камера (PTZ, zoom-объективом), 

- Интерактивный комплекс с вычислительным блоком, 

на общую сумму 2 880,9 тыс. руб. в 2021 году получило муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждений «Средняя общеобразовательная 

школа п. Яйва». 

Для формирования у обучающихся современных естественнонаучных и 

технологических навыков в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки пермского края от 14 января 2021 г. №26-01-06-11 на базе 



13 

50998 

МБОУ «Базовая средняя общеобразовательная школа № 1» организована 

«Точка роста» в рамках реализации регионального проекта «Современная 

школа», реализуемого в Пермском крае в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование» в 2021 году.  

Министерством образования и науки Пермского края для функционирования 

«Точки роста» передано оборудование: цифровые лаборатории по биологии, 

химии, физике, экологии, для блочного программирования, образовательные 

набору по механике, мехатронике, робототехнике на общую сумму 1 567 

тыс.руб. 

В рамках деятельности «Точки роста» педагоги прошли обучение на 

курсах повышения квалификации, проводятся открытые онлайн уроки в рамках 

мероприятий «ПроеКТОриЯ» и «Билет в будущее», направленные на раннюю 

профориентацию, мастер-классы «Интеллектуальная карусель» с вовлечением 

290 обучающихся 5-11 классов. 

В рамках реализации регионального проекта для детей, проживающих в 

сельской местности и малых городах, федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование» в 2021 году МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №6» в соответствии с договором о сетевой форме 

реализации образовательной программы предмета «Технология» на базе 

мобильного технопарка «Кванториум» реализует обучение в форме мастер-

классов, конференций, повышения квалификации по направлениям: 

- VR/IT; 

- Промробо/Промдизайн; 

- Гео/Аэро; 

- Хайтек. 

В осеннюю сессию, с 11 по 21 октября 2021, в МБОУ «СОШ № 6» прошло 

торжественное открытие работы центра «Мобильного кванториума» в 

Александровском муниципальном округе. 

Всего в течение двух недель в каждом кванте работало по 4 группы 

обучающихся 6–11 классов МБОУ «СОШ № 6» - 229 человек. Для 

обучающихся и педагогических работников МБОУ «БСОШ № 1 и МБОУ 

«Гимназия» проведены мастер-классы.  

В рамках реализации федерального проекта «Образование» в 2021 году 31 

педагог прошли повышение квалификации дистанционно в Московском 

городском университете по программе «Современный учитель». 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Пермского 

края от 07 декабря 2021 г. № 26-01-06-1251 «Об утверждении рейтингов и 

перечней общеобразовательных организаций Пермского края, достигших 

высоких результатов обучения школьников на каждом уровне образования, по 

итогам 2020-2021 учебного года» в число лучших школ вошли МБОУ «Базовая 

средняя общеобразовательная школа № 1», МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа № 8 им. А.П. Чехова». 

Александровский муниципальный округ в 2021 году продолжил 

реализацию краевого проекта «Обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового спорта». В соответствии с 



14 

50998 

постановлением Правительства Пермского края от 14 марта 2018 г. № 107-п 

на базе МБОУ «БСОШ № 1» и МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. Чехова» 

дополнительно заняты физической культурой и спортом 324 человека, 

закуплено спортивное оборудование на сумму 81,7 тыс. руб.  

В рамках программы работы с одаренными детьми Александровского 

муниципального округа «Золотые россыпи» было организовано участие 

обучающихся во всероссийской олимпиаде школьников, которая проводится по 

24 предметам. В соревновании четыре этапа: школьный, муниципальный, 

региональный и заключительный.  

В 2020-2021 учебном году в школьном этапе принято участие 1751 

человек с 4 по 11 класс, из которых 771 обучающийся вышли на 

муниципальный этап олимпиады. 

Участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

значимо и почетно, такое право получают победители муниципального этапа. 

Из 14 участников регионального этапа от округа, по результатам предметных 

олимпиад двое стали призерами регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников.  

Ученики МБОУ «Гимназия» Богомолов Николай и Петухов Данил по 

учебному предмету «ОБЖ» заняли призовые места, учитель Леснов В.П. 

Ученица 11 класса МБОУ «БСОШ № 1» Амалия Ушакова участник 

олимпиады по литературе. 

В декабре 2021 года были подведены итоги года и проведен муници-

пальный конкурс на получение поощрения обучающимися Александровского 

муниципального округа «Премия Признание – 2021», в котором приняли 

участие 39 человек. 

Одним из показателей работы школы по качеству освоения 

образовательных программ являются результаты государственной (итоговой) 

аттестации выпускников (далее - ГИА) 9 и 11 классов.  

Из 270 выпускников общеобразовательных учреждений по программам 

основного общего образования, по итогам выпускных экзаменов аттестаты 

получили 261 человек, из которых 8 человек получили аттестаты с отличием. 

Из 112 выпускников 11 классов по программам среднего общего 

образования по результатам экзаменов 109 человек получили аттестат, из 

которых 8 человек аттестат с отличием и медалью «За особые успехи в уче-

нии»: МБОУ "Гимназия": Боронин Дмитрий, Клюхина Елена, Мироненко 

Виктория, Мироненко Анжелика, МБОУ "СОШ п. Яйва": Баталова Анастасия, 

Деркач Анастасия, Шишакова Алина. 

Лучшие результаты выпускников 11 классов по учебным предметам 2020-2021 

учебного года: 

Учебный 

предмет 

Образовательное 

учреждение Ф.И.О. выпускника 

Количеств

о баллов 

Русский язык 

МБОУ "СОШ п. 

Яйва" 

Деркач Анастасия 

Сергеевна 94 б. 

Математика  МБОУ "Гимназия" 

Мироненко Анжелика 

Дмитриевна 86 б. 



15 

50998 

Обществознани

е МБОУ "Гимназия" Клюхина Елена Олеговна 99 б.  

Литература 

МБОУ "СОШ п. 

Яйва" 

Васильева Арина 

Геннадьевна 84 б. 

История МБОУ "Гимназия" Бурков Кирилл Андреевич 90 б. 

История 

МБОУ "СОШ п. 

Яйва" 

Шишакова Алина 

Александровна 90 б. 

Информатика 

МБОУ "БСОШ № 

1" 

Захаров Вадим 

Владимирович 88 б. 

География 

МБОУ "БСОШ № 

1" 

Клюсова Ксения 

Вячеславовна 83 б. 

География 

МБОУ "БСОШ № 

1" 

Шешуков Дмитрий 

Владимирович 83 б. 

Биология 

МБОУ "БСОШ № 

1" 

Виль Эльвира 

Анатольевна 86 б. 

 Английский 

язык  МБОУ "Гимназия" Бурков Кирилл Андреевич 88 б. 

Физика 

МБОУ "СОШ п. 

Яйва" 

Деркач Анастасия 

Сергеевна 93 б. 

Химия 

МБОУ "СОШ п. 

Яйва" 

Баталова Анастасия 

Эдуардовна 97 б. 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Пермского 

края № 26-01-06-651 от 16.12.2020 г. во всех образовательных организациях 

округа разработаны и внедряются программы воспитания обучающихся, 

неотъемлемой частью которых является патриотическое воспитание. 

Планы патриотического воспитания строятся в соответствии с календарем 

дней воинской славы и памятных дат России, утвержденных Федеральным 

законом № 32 ФЗ от 13 марта 1995 г. 

Одной из дат воинской славы является 27 января, день снятия блокады 

города Ленинграда (1944 год), в этот день в 2020 году во всех 

общеобразовательные учреждениях округа проведен урок Памяти «Блокадный 

хлеб», ключевым символом стал кусочек хлеба весом 125 грамм, в мероприятии 

приняли участие 2100 школьников. 

Патриотическое воспитание ведется не только во внеурочной 

деятельности, но и на уроках в общеобразовательных школах. 

В течение всего учебного года на территории Александровского 

муниципального округа организуется военизированная игра «Зарница». 

В канун проведения Дня защитника Отечества, 23 февраля, во всех 

учреждениях проводятся мероприятия: конкурсы рисунков для воспитанников 

детских садов и младших школьников, спортивные соревнования «А, ну-ка, 

парни», конкурс по армреслингу и зимний фестиваль «Отцовский патруль, Мы 

ГоТОвы». В фестивале приняло участие 13 семей, отцы с сыновьями вместе 

проходили испытания в дисциплинах комплекса ГТО. 



16 

50998 

В МБОУ "СОШ № 6" состоялись спортивные состязания "Богатырская 

наша сила", посвященные Дню защитника Отечества. 

Беседы и классные часы «Есть такая профессия Родину защипать» с 

приглашением участников боевых действий. Большую работу по 

профориентации «Есть такая профессия, Родину защищать» проводит среди 

обучающихся бывший военный комиссар гг. Александровск и Кизел В.И. 

Переплеснин. 

5 и 8 февраля 2021 г., в МБОУ «БСОШ № 1» прошли уроки 

обществознания, посвященные конституционной обязанности «Защита 

Отечества". Их провела директор компании "Сапогов. Нет" Калина Е. В., тема 

отсрочки от армии особо интересовала не только юношей, но и девушек. В 

итоге получился очень плодотворный и конструктивный диалог.  

С 1 по 5 старшеклассники принимали участие в игре "Армейский футбол". 

Основная цель игры - расширение знаний учащихся по истории и основах 

воинской службы. 

Ежегодно проводится акция «Письмо солдату». В 2021 году в акции 

«Напиши письмо солдату», приняло участие 112 человек. Письма направлены в 

войсковые части, где проходят срочную службу выпускники школ. 

На территории Александровского муниципального округа созданы отряды 

движения «Юнармия», сегодня 174 обучающихся вовлечены в движение. 

Государственным бюджетным учреждением «Пермский краевой центр военно-

патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной 

службе» передан комплект «Комната ЮНАРМЕИЦА» для оформления 

помещений ЮНАРМИИ МБОУ «Базовая средняя общеобразовательная школа 

№ 1». 

В 2021 году при МБОУ «БСОШ №1» проведен слет ЮНАРМИИ, в рамках 

которого были организованы спортивные соревнования среди юнармейцев. 

Штабом местного отделения Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» при финансовой 

поддержке общественной организации ветеранов (пенсионеров) проведена 

муниципальная дистанционная викторина "Александровский район в годы 

ВОВ". 

5 сентября 2021 г. проведен «Диктант Победы» в Пермском крае 

реализуется в рамках федерального проекта «Историческая память» партии 

«Единая Россия» совместно с Министерством образования и науки Пермского 

края, администрацией губернатора Пермского края, «Молодой Гвардией» при 

поддержке Пермского государственного архива социально-политической 

истории, «Волонтеров Победы», исторического парка «Россия - моя история». 

школа МБОУ "БСОШ № 1" стала одной из площадок, а юнармейцы -

волонтёрами и участниками.  

В течение всего года во всех образовательных мероприятиях проходили 

мероприятия, в которых приняло участие более 6 000 участников, среди 

которых были дети в возрасте 5 лет и пенсионеры преклонного возраста. 

Было проведено более 300 мероприятий: от занятия в группе детского сада 

с чтением книг про войну, просмотра фильмов до участия в Параде Победы 



17 

50998 

Александровского муниципального округа. Были организованы и проведены 

конкурсы стихов, сочинений, выставки реликвий, которые хранятся в память о 

дедах и прадедах, конкурсы инсценировки военной песни в музеи, классные 

часы. 

В 2021 году активное участие в конкурсе открыток «Спасибо деду за 

Победу» и конкурсе рисунков, посвященных 76-летию Победы, приняли 

воспитанники Детских садов, свои рисунки они разместили в общественных 

местах: магазинах, аптеках, больнице и в общественном транспорте. 

В ходе подготовки к Параду Победы, во всех школах были проведены 

конкурсы — смотр строя и песни. 

Формирование здорового образа жизни и безопасной жизнедеятельности 

обучающихся одно из основных направлений в образовательном процессе. 

В соответствии с «Планом основных мероприятий Пермского края в об-

ласти гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных 

объектах на 2021 год», утвержденным и.о. губернатора Пермского края,  в 

период с 20 августа по 20 сентября 2021 г. проведен «Месячник безопасности 

детей» (далее – Месячник), в рамках проведены мероприятия, способствующие 

недопущению правонарушений несовершеннолетними на объектах же-

лезнодорожного транспорта. В рамках Месячника организовано и проведено 

132 мероприятия с детьми в возрасте от 5 до 18 лет, с привлечением родителей 

(законных представителей): 

- беседы о «Правилах безопасности на ЖД транспорте»,  

- родительские собрания «Об информировании родителей и законных 

представителей о профилактике детского травматизма на ЖД путях», 

- размещение информационных памяток «ЖД – зона повышенной 

опасности», «Правила следования на ЖД путях» на сайтах школ и в 

информационных уголках. 

С целью формирования профессиональной направленности личности, 

общественно значимых профессий, оказания помощи учащимся в оценке своих 

способностей и качеств, применительно к конкретным видам трудовой 

деятельности, формирования профессионального намерения и оказания 

помощи в его реализации в образовательных организациях разработаны и 

реализуются программы психолого-педагогического сопровождения 

профильного и профессионального самоопределения обучающихся и их 

родителей (законных представителей). 

В соответствии с постановлением Правительства Пермского края от  

26 ноября 2018 г. №736-п ведется информационный учет семей и детей группы 

риска социально опасного положения (далее – риска СОП). 

По состоянию на 01.01.2021 г. на учете в группе риска СОП в образова-

тельных учреждениях округа состояло 178 несовершеннолетних. За отчетный 

период (на 01.01.2022) выявлено и поставлено на учет для проведения 

индивидуальный работы по коррекции семейного и детского неблагополучия 

116 несовершеннолетних. В ходе проведения работы за отчетный период с 

учета снято 128 несовершеннолетних. 



18 

50998 

В общеобразовательных учреждениях организовано 6 школьных служб 

примирения, в работе которых принимает участие 12 взрослых и 8 обучаю-

щихся, в течение года рассмотрено 26 случаев, все закончены примирением 

сторон. 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. 

№ 120-ФЗ (ред. от 26.07.2019) "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" Управлением 

образования разработана и внедряется в практику воспитательной работы 

образовательных организаций округа Программа по формированию 

законопослушного поведения несовершеннолетних, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях Александровского муниципального округа 

(приказ Управления образования № 120/1 от 15.08.2019). 

Педагогическими коллективами проводится целенаправленная работа по 

предотвращению совершения и не повторению совершения преступлений и 

общественно - опасных деяний несовершеннолетними, обучающимися в 

общеобразовательных учреждениях округа.  

С целью проведения межведомственных мероприятий, направленных на 

профилактику наркомании, вредных зависимостей и пропаганду здорового 

образа жизни среди обучающихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений Александровского муниципального округа приказом Управления 

образования от 15.10.2020 г. № 154 принят к исполнению План 

межведомственных мероприятий Александровского муниципального округа на 

2021-2023 годы (далее – План межведомственных мероприятий).  

В 2021 году в рамках исполнения Плана межведомственных мероприятий 

в целях популяризации здорового образа жизни среди обучающихся и 

воспитанников образовательных учреждений округа организовано:  

в летний период 2021 г. в лагерях с дневным пребыванием 

организованных для 645 детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет 

включительно, в том числе для 61 несовершеннолетнего, состоящего на учете в 

группе риска СОП и группе СОП, проведено:  

- 24 мероприятия для обучающихся МБОУ «ООШ №8 им. А.П. Чехова» 

«Что мы знаем о ВЕЙП?», «За мир без наркотиков»,  

- с обучающимися МБОУ «БСОШ №1» акция «Летний лагерь – территория 

здоровья», 

- для обучающихся МБОУ «СОШ п. Яйва» праздник «Счастливое 

детство», игровая программа «Ключ к лету», 

познавательная игра «Время первых» и фестиваль «Минута славы» для 

демонстрации своих уникальных способностей, обучающихся МБОУ «СОШ п. 

Яйва». 

- организовано 23 профилактических беседы с участием фельдшера-

нарколога ЦГБ Кургинян-Преображенской Е.Н. для всех детей и подростков:  

беседы «Вредные привычки» для обучающихся МБОУ «СОШ № 6», 

беседа «Здоровье - величайшая человеческая ценность» с обучающимися 

МКОУ «ЯСОШИ». 



19 

50998 

В школьных библиотеках организованы книжно-иллюстрационные 

выставки «Наркотики - жизнь без будущего». 

В МБОУ «СОШ № 6» проведены родительские собрания «Поговори с 

ребенком о наркотиках!» и «Как уберечь ребенка от наркотиков» с 

привлечением 167 родителей. 

Проведены тематические конкурсы рисунков: 

В МБОУ «СОШ № 6» 18 детей приняли участие конкурсе рисунков «Мы 

за мир без наркотиков!», 

В МБОУ «БСОШ № 1» 80 обучающихся нарисовали свои рисунки для 

конкурса «Добрая дорога детства», 

Для массового вовлечения детей и обучающихся в здоровый образ жизни в 

МБОУ «БСОШ №1» и МБОУ «СОШ № 6» организованы спортивные 

соревнования «Веселые старты», велогонка и пионербол, праздник Нептуна, 

спортивное многоборье для обучающихся МКОУ «ЯСОШИ». Ежедневные 

подвижные игры для детей МБУДО «ДЮЦ «Горизонт», чемпионат по 

бадминтону и комический футбол. 

Волонтерский отряд МБОУ «СОШ № 6» из 12 человек подготовил и 

распространил среди обучающихся и жителей города листовки по 

формированию ЗОЖ. 

Всего в рамках организации летней оздоровительной кампании для 720 

детей и подростков в организованных лагерях с дневным пребыванием при 

муниципальных образовательных учреждениях организовано 142 мероприятия 

в рамках месячника антинаркотической направленности и популяризации 

здорового образа жизни.  

С началом учебного года во всех общеобразовательных учреждениях для 

обучающихся с 1 по 11 класс организованы классные часы, на которых 

проведены инструктажи по правилам безопасности дорожного движения, по 

безопасному маршруту от дома до школы. 

В социальных сетях Интернета в группах для обучающихся и их родителей 

(законных представителей) размещены информационные листки 

«Профилактика ОРВИ и ГРИППА» и «Стоп! Наркотик!», опубликованы 

видеоролики по правилам поведения при ЧС.  

17 сентября 2021 года во всех общеобразовательных учреждениях 

проведены общешкольные Дни здоровья: 

для обучающихся МБОУ «СОШ № 6» были организованы пешие экскурсии по 

улицам нашего города, по памятным местам нашего города, спортивные 

соревнования, прохождение полосы препятствий; 

в МБОУ «БСОШ № 1» спортивный праздник «Спортивному движению - наше 

уважение»,  

в МБОУ «СОШ п. Яйва» игра по параллелям «Поезд здоровья»; 

в МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. Чехова» в корпусе пос. Всеволодо-Вильва 

праздник «Здоровое тело - Здоровый дух», в корпусе пос. Карьер Известняк и 

Усть-Игум спортивный праздник «С нами сила!», все обучающиеся приняли 

участие в походах в лес «Десант Здоровья». 



20 

50998 

В оздоровительных и профилактических мероприятиях приняли участие 

все педагогические работники и 3067 обучающихся, с 1 по 11 класс.  

В целях раннего выявления лиц, склонных к немедицинскому 

употреблению наркотических средств и психотропных веществ, обучающихся в 

общеобразовательных организациях Александровского муниципального округа 

и проведения с ними профилактических и коррекционных мероприятий, в 

соответствии с постановлением администрации Александровского 

муниципального округа от 24 августа 2021 г. № 376 «О проведении социально-

психологического тестирования обучающихся в образовательных организациях 

Александровского муниципального округа в 2021-2022 учебном году» с 11 по 

15 октября 2021 г. проведено социально-психологическое тестирование 

учащихся образовательных учреждений, достигших возраста тринадцати лет, из 

1140 несовершеннолетних, подлежащих тестированию, 998 человек (87,54%) 

прошли тестирование, из них повышенная вероятность вовлечения («группа 

риска») выявлена: высокий риск у 7 обучающихся (0,71% от числа 

тестируемых) и латентный риск у 104 чел. (10,42%).   

На основании результатов тестирования в образовательных учреждениях с 

классами, в которых по результатам социально-психологического тестирования 

выявлен высокий риск вовлечения в зависимое поведение обучающихся, 

проведено дополнительное психологическое тестирование по методикам с 

углубленной диагностикой, скорректированы планы воспитательной работы с 

включением профилактических, коррекционных и иных мероприятий с 

обучающимися и их родителями (законными представителями). 

С целью проведения мероприятий по раннему выявлению и реагированию 

на деструктивное поведение несовершеннолетних, проявляющееся под 

воздействием информации негативного характера, распространяемой в сети 

Интернет, образовательные учреждения округа приняли участие в проведении 

оперативно-профилактической операции «Дети России -2021» проведен 

мониторинг с использованием сайта https://gerdabot.ru аккаунтов в социальных 

сетях несовершеннолетних, состоящих на учете в группе риска социально-

опасного положения, на наличие опасных групп, в которых зарегистрирован 

несовершеннолетний и информации негативного характера. Выявлено 14 

несовершеннолетних, состоящих в деструктивных группах. Со всеми 

обучающимися, состоящими в деструктивных группах, проводится 

профилактическая работа. 

В течение 2021 года каждый обучающийся, законный представитель и 

педагогический работник имели возможность многократно принять участие в 

мероприятиях антинаркотической направленности и популяризации здорового 

образа жизни.  

В 2021 году в рамках проекта «Приведение в нормативное состояние 

объектов общественной инфраструктуры муниципального значения» в 

общеобразовательных учреждениях проводился ремонт зданий. Ремонтные 

работы проводились в учреждениях: МБОУ «БСОШ № 1», МБОУ «Гимназия», 

МБОУ «СОШ п. Яйва», МБОУ «СОШ № 6», МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. 

Чехова». Общая сумма ремонтных работ составила: 11081,3 тыс. руб., из них 

https://gerdabot.ru/


21 

50998 

8310,9 тыс. руб. – средства бюджета Пермского края, 2770,4 тыс. руб. – 

средства местного бюджета. 

Также в рамках выделения субвенции на реализацию программ развития 

преобразованных муниципальных образований была произведена замена окон в 

МБОУ «СОШ п. Яйва». Общая сумма работ составила: 5879,9328 тыс. руб., из 

них 2939,9664 тыс. руб. – средства 

В 2021 году по Подпрограмме 2 «Развитие системы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования Александровского 

муниципального округа» финансирование составило – 235726,3 тыс. рублей, из 

них средства федерального бюджета – 22767,0 тыс. рублей, средства бюджета 

Пермского края – 178740,3 тыс. рублей, средства бюджета Александровского 

муниципального округа – 34219,0 тыс. рублей.  

Фактические расходы на реализацию Подпрограммы составили 230134,2 

тыс. рублей, или 97,6% от объема плановых назначений. 



22 

50998 

Подпрограмма 3 
«Развитие системы воспитания и дополнительного образования 

Александровского муниципального округа» 

 

Система мероприятий подпрограммы 3 включает следующие направления: 

1. предоставление услуги по дополнительному образованию детей; 

2. организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях дополнительного образования; 

3. проведение массовых мероприятий с детьми по всем 

направленностям дополнительного образования; 

4. организация и проведение муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников; 

5. участие учащихся Александровского муниципального района в 

краевых мероприятиях с детьми; 

6. адресная работа с детьми, попавшими в трудную жизненную 

ситуацию; 

7. предоставление мер социальной поддержки педагогическим 

работникам образовательных муниципальных организаций, работающим и 

проживающим в сельской местности и поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг; 

8. социальные гарантии и льготы педагогическим работникам 

муниципальных образовательных учреждений Александровского 

муниципального района; 

9. обеспечение деятельности муниципальной службы примирения; 

10. операция занятости детей ГР и СОП «Каникулы» 

11. проведение среди несовершеннолетних, состоящих на учёте в 

органах внутренних дел, межведомственной профилактической акции «О 

главном...»; 

12. проведение акции «Письмо водителю»; 

13. проведение конкурса рисунков и творческих работ по безопасности 

дорожного движения; 

14. КВН среди образовательных учреждений 

15. проведение в учебных заведениях классных часов «Мы разные, но 

мы вместе», «Урок толерантности», «Богатое многообразие мировых культур»; 

16. проведение родительских собраний «Толерантность: терпение и 

самоуважение». «Проявление толерантности в семье». 

Предоставление услуг по дополнительному образованию детей на 

территории Александровского муниципального округа осуществляют 2 

учреждения дополнительного образования. Охват детей в учреждениях 

дополнительного образования в возрасте от 5 до 18 лет составил 1350 человек.  

Количество педагогических работников в учреждениях дополнительного 

образования в 2021 году составило 31 человек, из них: с высшей категорией 6 



23 

50998 

(19,4%) человек; с первой категорией 17 (54,8%) человек; со второй категорией 

0 (0%) человек и 8 (25,8%) человек без категории. 

На территории Александровского муниципального округа 

дополнительное образование предоставляется по следующим направленностям: 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Горизонт» (далее - МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт»): 

из 975 обучающихся по программам: 

- технического творчества – 186 человек; 

- туристско-краеведческая – 246 человек; 

- художественного творчества – 264 человек; 

- социально-гуманитарная – 225 человек; 

- естественнонаучная – 54 человека. 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств» (далее - МБУ ДО «ДШИ») осуществляет 

предоставление дополнительного образования по программам художественной 

направленности, которые посещают 375 человек. 

На протяжении 2021 года учреждениями дополнительного образования 

были проведены массовые мероприятия на территории Александровского 

муниципального округа. 

На базе МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт» был организован и проведен XXX 

муниципальный конкурс проектных и исследовательских работ среди 

обучающихся Александровского муниципального округа «Меня оценят в 21 

веке», в конкурсе приняли участие 38 учеников. 

В рамках программы работы с одаренными детьми Александровского 

муниципального округа «Золотые россыпи» было организовано участие 

обучающихся в разных этапах всероссийской олимпиады школьников: 

Школьный этап – 1751 чел. (из них 588 призеров и 341 победитель); 

Муниципальный этап – 589 чел. (из них 67 призеров и 47 победителей); 

Региональный этап – 12 чел. (из них 2 призера, победителей нет. 

В марте в рамках проекта финансовой грамотности «Юный экономист» 

проведён онлайн-фотоконкурс «Моя копилка», в котором прияли участие 38 

обучающихся образовательных организаций. 2 победителя и 6 призёров. 

На протяжении 2021 года МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт» были 

организованы и проведены различные муниципальные конкурсы и 

мероприятия.  

В мае: 

- Окружные соревнования «Нештатных аварийно-спасательных 

формирований» среди педагогических работников образовательных 

организаций Александровского муниципального округа. В которых приняли 

участие 32 человека (8 команд по 4 участника). В ходе соревнований выявлены 

1 команда – победитель и 2 команды – призёры. 

- Муниципальные соревнования «Дружины юных пожарных» среди 

обучающихся образовательных организаций Александровского 



24 

50998 

муниципального округа. В соревнованиях приняли участие 7 команд по 4 

человека. Выявлены 1 команда – победитель и 2 команды – призёры. 

- Ежегодный конкурс отрядов ЮИД совместно с Управлением 

образования и ОГИБДД отделением МВД по Александровскому округу. В 

соревновании приняли участие 4 команды. В ходе соревнований были 

выявлены 1 победитель и два призёра. 

В сентябре в рамках проведения Месячника безопасности дорожного 

движения педагогами дополнительного образования и сотрудниками 

Госавтоинспекции Александровского муниципального округа проведен 

конкурс по безопасности дорожного движения «Безопасное колесо 2021». В 

соревновании приняли участие 3 команды. В ходе соревнования победителем 

стала 1 команда, 2 команды – призёрами. 

В октябре: 

- Муниципальные соревнования по спортивному ориентированию среди 

обучающихся образовательных организаций Александровского 

муниципального округа (вид - по выбору), в которых приняли участие 26 

человек. Выявлены 3 победителей и 6 призёров. 

- Муниципальный туристский слёт «Не отнимай у себя завтра» среди 

обучающихся образовательных организаций Александровского 

муниципального округа (в рамках муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности граждан Александровского муниципального округа). В слёте 

участвовали 10 команд по 4 человека. Выявлены 3 команды – победителей и 6 

команд – призёров. 

В ноябре проведён ежегодный региональный конкурс «Умники 

Пермского края» среди обучающихся 2-4 классов, в котором приняли участие 6 

обучающихся Александровского муниципального округа. По результатам 

конкурса на муниципальном этапе выявлены 1 победитель и 2 призёра, на 

региональном – 1 призёр. 

В декабре были подведены итоги года и проведен муниципальный 

конкурс на получение поощрения обучающимися Александровского 

муниципального округа «Премия Признание – 2021», в котором приняли 

участие 39 чел. Из них 25 победителей в пяти номинациях: «К вершинам 

Олимпа», «Искры таланта», «К вершинам Эвереста», «Успешный стар», «Шаг в 

будущее».  

МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт» является организатором в Александровском 

муниципальном округе этапов мероприятий, проводимых ООО «Содействие 

школьным общеобразовательным учреждениям» г. Пермь 

№п

/п 

Название мероприятия Дата Количество 

участников 

1 Всероссийский Кенгуру (СМАРТ)       30.01.2021 г. 64 

2 Региональный конкурс «ЕНОТ-

знаток естественных наук» 

14.02.2021 г 52 

3 Региональный конкурс 

«Почемучка» 

08.04.2021 48 



25 

50998 

4 Региональный конкурс Русский 

Медвежонок 

03.03.2021 г. 121 

5 Региональный конкурс 

Международный Кенгуру            

30.01.2021 98 

6 Региональный конкурс конкурса 

«Чеширский кот» 

25.03.2021 г. 133 

 

Обучающиеся муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств» принимали участие во 

многих мероприятиях. 

В 2021 году МБУ ДО «ДШИ» стали организаторами межмуниципального 

конкурса-олимпиады «Карлу Черни посвящается», в котором воспитанники 

учреждения показали хорошие результаты (диплом 1-ой степени – 6 человек, 

диплом 3-ей степени – 1 человек, 3 сертификата участника). 

Обучающиеся художественного отделения принимали участие в 

следующих конкурсах: 

- Международный конкурс-выставка детского творчества «Мы в ответе за 

тех, кого приручили» (ХМАО-Югра, 8 дипломов лауреатов);  

- Региональный этап Всероссийского конкурса иллюстрирования детских 

рассказов «Наследие Святого благоверного князя Александра Невского» 

(епархия г. Соликамск, 1 победитель); 

- Региональный конкурс рисунков «Будущие законодатели Пермского 

края» (1 диплом лауреата; 1 диплом II степени); 

- Очный Межмуниципальный конкурс-фестиваль «Иллюстрируем сказку 

Пушкина А.С. «Сказка о Царе Салтане», посвященный 190-летию со дня 

рождения А.С. Пушкина (г. Александровск, р.п. Яйва (Краеведческий музей): 

диплом I степени, 3 диплома II степени, 5 дипломов III, 20 сертификатов 

участника); 

- Межмуниципальный конкурс «Светлая Пасха» (ДХШ, г. Соликамск, 

диплом I степени, 3 диплома II степени); 

- Очный межмуниципальный конкурс иллюстрации к эпосу «Мадур Ваза, 

победитель» (Вогульский эпос), (г. Александровск, р.п. Яйва, диплом I 

степени); 

- Заочная межмуниципальная олимпиада по изобразительному искусству 

(ДХШ г. Соликамск, 2 диплома I степени, 2 диплома II степени, 1 диплом 

участника); 

- Заочный межмуниципальный конкурс «Город трудовой славы» (ДХШ  

г. Соликамск, 2 диплома I степени); 

- Межмуниципальный конкурс «Мультипультия», посвященный 85-

летию «Союзмультфильм» (ДШИ, г. Кизел , 12 дипломов I степени, 11 

дипломов II степени, 13 дипломов III степени, 1 сертификат участника); 

- Муниципальный конкурс «Сила России в Единстве» (г. Александровск, 

диплом III степени); 



26 

50998 

Учащиеся музыкального отделения приняли участие в следующих 

конкурсах: 

- Международная вокально-хоровая ассамблея «Canzoniere» (заочная), (г. 

Чебоксары, 33 диплома лауреата III степени);  

- Международный конкурс-фестиваль, фестиваль искусств «Кубок 

Виктории» (дистанционный), (г. Москва, диплом лауреата II степени); 

- III Международный конкурс по сольфеджио и композиции «Нота +» 

(заочный), ГБПОУ «Мужской хоровой колледж», Свердловская область, 2 

диплома лауреата I степени); 

- VII Международная олимпиада по слушанию музыки «Музыка - душа 

моя» (заочная), (3 диплома лауреата I степени); 

- I Международная творческая олимпиада «Прима» (заочная) (г. Санкт-

Петербург, 3 диплома лауреата I степени); 

I-II Всероссийский детско-юношеский вокальный конкурс «Радуга 

Голосов» (заочный), (г. Самара, диплом лауреата I степени); 

- Краевой этап фестиваля им. Д.Б. Кабалевского «Наш Пермский край»  

(г. Пермь, 20 дипломов I степени); 

- Межмуниципальный конкурс «Мелодия – душа музыки» 

(дистанционный), (Детская школа искусств г. Губаха, 11 дипломов I степени);   

- Межмуниципальный конкурс джазовой музыки (дистанционный), 

(ДШИ г. Губаха, 2 диплома I степени, 3 диплома II степени);  

- Межмуниципальный конкурс инструментальных ансамблей «Учитель-

ученик» (дистанционно), (Детская школа искусств г. Кизел, диплом II степени); 

- Муниципальный конкурс «Звезды зажигаются» (клуб «Химик», пос. 

Всеволодо-Вильва, 9 дипломов I степени, 15 дипломов II степени, диплом 

участника). 

 

В прошедшем году предоставлялись меры социальной поддержки 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 

работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского 

типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 

За 2021 год выплаты составили 373,0 тысяч рублей или 85,7 % от плановых 

назначений. 

В 2021 году в рамках проекта «Приведение в нормативное состояние 

объектов общественной инфраструктуры муниципального значения» 

проводился ремонт здания МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт». Общая сумма 

ремонтных работ составила: 4946,1 тыс. руб., из них 3709,6 тыс. руб. – средства 

бюджета Пермского края, 1236,5 тыс. руб. – средства местного бюджета.  

В 2021 году по Подпрограмме 3 «Развитие системы воспитания и 

дополнительного образования Александровского муниципального округа» 

финансирование составило – 31321,2 тыс. рублей, из них средства 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, средства бюджета Пермского края – 



27 

50998 

4139,6 тыс. рублей, средства бюджета Александровского муниципального 

округа – 27181,6 тыс. рублей.  

Фактические расходы на реализацию Подпрограммы составили 31264,2 

тыс. рублей, или 99,8 % от объема плановых назначений. 



28 

50998 

Подпрограмма 4 
«Обеспечение реализации программы «Развитие системы образования 
Александровского муниципального округа» и прочие мероприятия в 

области образования» 
 

В рамках подпрограммы 4 реализованы следующие мероприятия 

подпрограммы: 

1. обеспечение деятельности структурного подразделения, 

курирующего сферу образования администрации Александровского 

муниципального округа; 

2. создание информационного портала системы образования 

Александровского муниципального округа; 

3. прочие мероприятия, обеспечивающие функционирование и 

развитие образования; 

4. обеспечение мониторинга функционирования и результативности 

системы образования Александровского муниципального округа; 

5. информационное и СМИ-сопровождение функционирования и 

развития системы образования Александровского муниципального округа; 

6. обеспечение деятельности МКУ «Финансовый центр 

образовательных учреждений Александровского муниципального района». 

Для обеспечения деятельности управления образования администрации 

Александровского муниципального района в 2021 году расходы составили 

2851,8 тысяч рублей или 94,8 % от плановых назначений. 

В соответствии с Решением Думы Александровского муниципального 

округа от 07.06.2021 № 190 «О ликвидации администрации Александровского 

муниципального района Пермского края и ее органов как юридических лиц» в 

2021 году осуществлялись мероприятия по ликвидации управления 

образования администрации Александровского муниципального района 

Пермского края. Дата прекращения деятельности управления образования 

администрации Александровского муниципального района Пермского края: 19 

января 2022 года.  

В течение 2021 года осуществлялось информационное освещение 

функционирования и развития системы образования района на страницах 

газеты «Боевой путь» в количестве 38 публикаций по разным направлениям: о 

консультативных пунктах для родителей и детей в детских садах округа, о 

реализации программ воспитания в образовательных учреждениях округа, об 

открытии центра естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста», о работе мобильного технопарка «Кванториум», о  

государственной итоговой аттестации обучающихся в 9 и 11 классах, о летней 

оздоровительной компании. 

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 27 февраля 2019 г. № Пр-



29 

50998 

294 в Пермском крае реализуется проект «Земский учитель» (далее – Проект), в 

соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 23 января 

2020 г. № 7-п «О предоставлении единовременной компенсационной выплаты 

учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельский населенный пункт, 

либо рабочий поселок, либо поселок городского типа, либо город с населением 

до 50 тысяч человек». В рамках данного Проекта в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа п. Яйва» к работе приступила учитель русского 

языка и литературы Алексеева М.С., которая получила единовременную 

компенсационную выплату в размере 1 млн. руб.  

На обеспечение деятельности казенных учреждений (МКУ «Финансовый 

центр образовательных учреждений Александровского муниципального 

района» в рамках 4 подпрограммы расходы составили 7216,8 тысяч рублей или 

100% от плановых назначений. 

В соответствии с постановлением администрации Александровского 

муниципального округа от 12.07.2021 № 154 «О реорганизации МКУ 

«Финансовый центр образовательных учреждений Александровского 

муниципального района» и МКУ «ЦБУ АМР» в 2021 году осуществлялись 

реорганизационные мероприятия в форме присоединения к «Центру 

бухгалтерского учета Александровского муниципального района» 

«Финансового центра образовательных учреждений Александровского 

муниципального района». Дата прекращения деятельности: 30.11.2021 

В 2021 году по Подпрограмме 4 «Обеспечение реализации программы 

«Развитие системы образования Александровского муниципального округа» и 

прочие мероприятия в области системы образования» финансирование 

составило – 10224,7 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета – 0,0 

тыс. рублей, средства бюджета Пермского края – 111,0 тыс. рублей, средства 

бюджета Александровского муниципального округа – 10113,7 тыс. рублей.  

Фактические расходы на реализацию Подпрограммы составили 10068,6 

тыс. рублей, или 98,4 % от объема плановых назначений. 



30 

50998 

Подпрограмма 5 
«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 

Александровского муниципального округа в каникулярный период» 
 

В рамках подпрограммы 5 предусмотрены следующие основные 

мероприятия: 

1. Сохранение и внедрение разнообразных форм отдыха и занятости для 

детей и подростков; 

2. Развитие малозатратных форм отдыха; 

3. Увеличение количества приобретаемых путевок за счет бюджетов всех 

уровней в загородные и санаторные детские лагеря. 

В реализации подпрограммы «Развитие системы отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков Александровского муниципального округа в 

каникулярный период» в 2021 году принимали участие 5 общеобразовательных 

учреждений (МБОУ «БСОШ № 1»; МБОУ «СОШ п. Яйва»; МБОУ «СОШ  

№ 6»; МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. Чехова»; МКОУ «ЯСОШИ») и 1 учреждение 

дополнительного образования (МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт»). 

Наиболее востребованной формой отдыха для детей и подростков 

Александровского муниципального округа в возрасте от 7 до 17 лет являются 

лагеря с дневным пребыванием детей. Всего в течение года данной формой 

отдыха было охвачено 2134 чел. 

В летний период было организовано 7 смен (6 в июне и 1 в июле) на базе 

шести образовательных учреждений Александровского муниципального округа 

с охватом 720 чел.: 

- МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт» - 150 чел.; 

- МБОУ «БСОШ № 1» - 80 чел.; 

- МБОУ «СОШ п. Яйва» - 255 чел.; 

- МБОУ «СОШ № 6» - 70 чел.; 

- МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. Чехова» - 140 чел.; 

- МКОУ «ЯСОШИ» - 25 чел. 

Также смены лагеря с дневным пребыванием были организованы в осенне-

зимний каникулярный период с охватом 1414 чел. (5 смен в осенние каникулы 

и 4 смены в зимние каникулы): 

- МБУ ДО «ДЮЦ «Горизонт» - 240 чел.; 

- МБОУ «БСОШ № 1» - 290 чел.; 

- МБОУ «СОШ п. Яйва» - 460 чел.; 

- МБОУ «СОШ № 6» - 246 чел.; 

- МБОУ «ООШ № 8 им. А.П. Чехова» - 178 чел. 

Второй по популярности формой отдыха в летний каникулярный период 

стали многодневные (5 дней и более) сплавы и походы. За летний период было 

организовано 4 сплава и 1 пеший спелеологический поход с общим охватом 94 

чел.  



31 

50998 

В весенний каникулярный период было организовано 9 экскурсий с 

выездом в различные места Пермского края: Музей соли (Соликамск), Театр 

«Бенефис» (Березники), Лыжная база «Снежинка» с мастер-классом «Техника 

лыжного туризма» (Соликамск), «Кванториум» (Пермь), Шоколадная фабрика 

(Пермь), Центр детского отдыха с мастер-классом по легоконструированию 

(Соликамск), Музей печки (Соликамск), Парк научных развлечений (Пермь). 

Охват детей данной формой отдыха составил 235 человек. 

В летний каникулярный период было организовано 8 экскурсий с  

охватом 260 чел.: Детский зоопарк (Александровск), «Березниковский квест» 

(Березники), «КИБЕР каникулы» (Пермь), «Кама на Усолье» (Усолье), 

«Чусовская сказка» (Чусовой), профориентационная экскурсия на «Бумпром» 

(Соликамск), «Скай центр» (Пермь), «В поисках сокровищ» (Березники-

Усолье). 

Дополнительно в летний каникулярный период за счет средств местного 

бюджета было организовано временное трудоустройство для 15 

несовершеннолетних в возрасте от 14 лет. 

Кроме того, Управлением образования были закуплены путёвки в 

загородный лагерь отдыха и оздоровления детей «Юность» (Красновишерский 

район), по которым в летние каникулы оздоровилось 28 детей и подростков 

Александровского муниципального округа. 

Также, в осенние каникулы были приобретены 44 путевки на 

профильную смену в загородный лагерь отдыха и оздоровления детей «Сказка» 

(Березники). 

Дополнительно в рамках оздоровительной кампании Управление 

образования ежегодно сотрудничает с хозяйствующими субъектами в целях 

оздоровления детей работников данных предприятий и с родителями 

несовершеннолетних, обратившихся за получением компенсации части 

расходов за самостоятельно приобретенные путевки. Соглашение на 

предоставление субсидий для хозяйствующих субъектов было заключено с 1 

предприятием: Акционерное общество «Березниковский содовый завод» 

(субсидия для 18 детей), компенсации части расходов за самостоятельно 

приобретенные путевки получили двое родителей. 

Таким образом, общий охват детей в каникулярный период 2021 года 

разными формами отдыха на территории Александровского муниципального 

округа составил 2795 чел. 

В 2021 году доля детей, состоящих на учете в комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, охваченных организованными формами 

отдыха и оздоровления, от общего числа детей в возрасте от 7 до 17 лет, 

состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, составила 71,1 %. 

В 2021 году по Подпрограмме 5 «Развитие системы отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков Александровского муниципального округа в 



32 

50998 

каникулярный период» финансирование составило – 7684,4 тыс. рублей, из них 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, средства бюджета 

Пермского края – 6285,8 тыс. рублей, средства бюджета Александровского 

муниципального округа – 1398,6 тыс. рублей.  

Фактические расходы на реализацию Подпрограммы составили 6811,8 

тыс. рублей, или 88,6 % от объема плановых назначений. 

 



33 

50998 

Выводы по итогам реализации Программы в отчетном году и предложения 

по её дальнейшей реализации 

 

Учитывая неизменность целей и задач, незначительную корректировку 

программных мероприятий муниципальной программы, изменение объема 

финансирования муниципальной программы, по итогам 2021 года реализованы 

все запланированные значимые мероприятия.  

Муниципальная образовательная система Александровского 

муниципального округа функционировала стабильно, сохранено единое 

образовательное пространство, обеспечивающее условия, необходимые для 

реализации каждым ребёнком законного права на получение образования в 

соответствии с требованиями государственного образовательного стандарта. 

В 2021 году из 29 (двадцати девяти) целевых показателей Программы 

достигнуты 28 (двадцать восемь), выполнение составило 96,6%. Уровень 

освоения бюджетных и иных средств на реализацию программных 

мероприятий в отчетном году составил 97,6 %. Среднее значение оценки 

исполнения (освоения) финансовых средств и оценки выполнения целевых 

показателей муниципальной программы за 2021 год равно 97 %, что 

свидетельствует об эффективности исполнения муниципальной программы. 

Тем не менее в целях повышения качества необходимо усилить контроль 

за ходом реализации муниципальной программы, в том числе за 

своевременным внесением изменений, особенно по объемам финансирования, 

утверждением планов реализации подпрограмм в установленные сроки, их 

корректировкой. 

Также необходимо продолжить работу по совершенствованию целевых 

показателей подпрограмм и мероприятий, максимально полно 

характеризующих достижение целей и решение задач муниципальной 

программы «Развитие системы образования Александровского муниципального 

округа». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

50998 

Приложение 1  
к постановлению 
администрации Александровского 
муниципального округа  
от 25.02.2022 № 166 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

об объемах привлеченных бюджетных и иных средств 
на реализацию программных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие системы образования Александровского муниципального округа» по итогам 2021 года 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основного 

мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
Пояснения, причины 

не освоения средств 
источник 

финансирования 

план, 

тыс.руб. 

факт, 

тыс.руб. 
% исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа 

«Развитие системы образования 

Александровского муниципального 

округа» 

федеральный 

бюджет 

22767,0 22603,2 99,3  

краевой бюджет 348239,5 336999,1 96,8  

бюджет округа 105838,3 105636,2 99,8  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 476844,8 465238,5 97,6  

Подпрограмма 1 «Развитие системы 

дошкольного образования 

Александровского муниципального 

округа» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 158962,8 154080,3 96,9  

бюджет округа 32925,4 32879,4 99,9  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 191888,2 186959,7 97,4  

Основное мероприятие 1.1. 

«Единая субвенция на выполнение 

отдельных государственных 

полномочий в сфере образования» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 147186,8 142405,0 96,7  

бюджет округа - -   



35 

50998 

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 147186,8 142405,0 96,7  

Основное мероприятие 1.2. 

«Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим работникам 

образовательных муниципальных 

организаций, работающим и 

проживающим в сельской местности и 

поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения 

и коммунальных услуг" 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 3550,0 3449,3 97,2  

бюджет округа     

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 3550,0 3449,3 97,2  

Основное мероприятие 1.3. 

«Предоставление услуги в сфере 

дошкольного образования» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 29567,8 29567,8 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 29567,8 29567,8 100  

Основное мероприятие 1.4. 

«Организация бесплатного 

двухразового питания обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья, посещающих муниципальные 

дошкольные образовательные 

учреждения округа» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 788,9 788,9 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 788,9 788,9 100  

Основное мероприятие 1.5. 

«Обеспечение малоимущих семей, 

имеющих детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

наборами продуктов питания» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 0 0 0  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 0 0 0  

Основное мероприятие 1.6. федеральный - -   



36 

50998 

«Единовременные выплаты работникам 

образовательных организаций, 

обеспечившим дистанционное обучение 

учащихся и работу дошкольных 

дежурных групп» 

бюджет 

краевой бюджет 0 0 0  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 0 0 0  

Основное мероприятие 1.7.  

«Оснащение оборудованием 

образовательных организаций, 

реализующих программы дошкольного 

образования, в соответствии с 

требованиями федерального 

государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 520,0 520,0 100  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 520,0 520,0 100  

Основное мероприятие 1.8.  

Реализация муниципальных программ, 

приоритетных муниципальных 

проектов в рамках приоритетных 

региональных проектов, 

инвестиционных проектов 

муниципальных образований 

 

федеральный 

бюджет 

    

краевой бюджет 7706,0 7706,0 100  

бюджет округа 2568,7 2522,7 98,2  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 10274,7 10228,7 99,5  

Подпрограмма 2 «Развитие системы 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования 

Александровского муниципального 

округа» 

федеральный 

бюджет 

22767,0 22603,2 99,3  

краевой бюджет 178740,3 173312,0 97,0  

бюджет округа 34219,0 34219,0 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -    

Итого 235726,3 230134,2 97,6  

Основное мероприятие 2.1. 

«Единая субвенция на выполнение 

отдельных государственных 

полномочий в сфере образования» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 146195,3 141394,6 96,7  

бюджет округа - -   



37 

50998 

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 146195,3 141394,6 96,7  

Основное мероприятие 2.2. 

«Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим работникам 

образовательных государственных и 

муниципальных организаций 

Пермского края, работающим и 

проживающим в сельской местности и 

поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения 

и коммунальных услуг» 

 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 5684,0 5384,0 94,7  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 5684,0 5384,0 94,7  

Основное мероприятие 2.3. 

«Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования обучающимся с 

ограниченными возможностями 

здоровья в отдельных муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным 

программам, в общеобразовательных 

учреждениях со специальным 

наименованием «специальные учебно-

воспитательные учреждения для 

обучающихся с девиантным 

(общественно опасным) поведением» и 

муниципальных санаторных 

общеобразовательных учреждениях» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 2471,1 2471,1 100  

бюджет округа 1067,5 1067,5 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 3538,6 3538,6 100  

Основное мероприятие 2.4. федеральный - -   



38 

50998 

«Предоставление общего (начального, 

основного, среднего) образования в 

общеобразовательных организациях» 

 

бюджет 

краевой бюджет - -   

бюджет округа 24362,6 24362,6 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 24362,6 24362,6 100  

Основное мероприятие 2.5. 
«Организация бесплатного питания 
учащихся с  

ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся в 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях 

округа» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 2578,5 2578,5 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 2578,5 2578,5 100  

Основное мероприятие 2.6. 

«Единовременные выплаты работникам 

образовательных организаций, 

обеспечивающим дистанционное 

обучение учащихся и работу 

дошкольных дежурных групп» 

 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 0 0 0  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 0 0 0  

Основное мероприятие 2.7. 

«Обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового 

спорта» 

 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 721,1 721,1 100  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 721,1 721,1 100   

Основное мероприятие 2.8. 

«Ежемесячное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных общеобразовательных 

организаций» 

федеральный 

бюджет 

13116,3 12952,5 98,7  

краевой бюджет 4928,3 4902,4 99,5  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   



39 

50998 

 Итого 18044,6 17854,9 98,9  

Основное мероприятие 2.9. 

«Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях» 

федеральный 

бюджет 

9650,7 9650,7 100  

краевой бюджет 7484,6 7187,9 96,0  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 17135,3 16838,6 98,3  

Основное мероприятие 2.10. 

«Единовременная премия 

обучающимся, награжденным знаком 

отличия Пермского края «Гордость 

Пермского края» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 5,0 0 0  

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 5,0 0 0  

Основное мероприятие 2.11. 

Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

(нераспределенный остаток) 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа     

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого - -   

Основное мероприятие 2.12. 

Субсидия на реализацию программ 

развития преобразованных 

муниципальных образований 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 2940,0 2940,0 100  

бюджет округа 2940,0 2940,0 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 5880,0 5880,0 100  

Основное мероприятие 2.13. 

Реализация муниципальных программ, 

приоритетных муниципальных 

проектов в рамках приоритетных 

региональных проектов, 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 8310,9 8310,9   

бюджет округа 2770,4 2770,4   

внебюджетные - -   



40 

50998 

инвестиционных проектов 

муниципальных образований 

источники (указать) 

Итого 11081,3 11081,3 100  

Основное мероприятие 2.14. 

Спонсорская помощь образовательным 

учреждениям 

Расходы на ремонтные работы в рамках 

Постановления Правительства 

Пермского края от 10.04.2015 г. № 206-

п «О предоставлении субсидий на 

реализацию муниципальных программ, 

инвестиционных проектов 

муниципальных образований 

Пермского края и приоритетных 

региональных проектов»: 

1. Ремонт здания МКОУ 

«ЯСОШИ» (г. Александровск, р.п. 

Яйва, ул. Коммунистическая, д. 9. 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 500,0 500,0 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 500,0 500,0 100  

Подпрограмма 3 «Развитие системы 

воспитания и дополнительного 

образования Александровского 

муниципального округа» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 4139,6 4082,6 98,5  

бюджет округа 27181,6 27181,6 100    

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 31321,2 31264,2 99,8  

Основное мероприятие 3.1. 

«Предоставление услуги по 

дополнительному образованию детей» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 25825,1 25825,1 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 25825,1 25825,1 100  

Основное мероприятие 3.2. 

«Предоставление мер социальной 

поддержки педагогическим работникам 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 430,0 373,0 85,7  



41 

50998 

образовательных муниципальных 

организаций, работающим и 

проживающим в сельской местности и 

поселках городского типа (рабочих 

поселках), по оплате жилого помещения 

и коммунальных услуг» 

бюджет округа - -   

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 430,0 373,0 85,7  

Основное мероприятие 3.3.  

«Реализация программы с одаренными 

детьми Александровского 

муниципального округа «Золотые 

россыпи» 

 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 120,0 120,0 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 120,0 120,0 100  

Основное мероприятие 3.4.  

«Реализация муниципальных программ, 

приоритетных муниципальных 

проектов в рамках приоритетных 

региональных проектов, 

инвестиционных проектов 

муниципальных образований» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 3709,6 3709,6 100  

бюджет округа 1236,5 1236,5 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 4946,1 4946,1 100  

Подпрограмма 4 «Обеспечение 

реализации программы «Развитие 

системы образования Александровского 

муниципального округа» и прочие 

мероприятия в области системы 

образования» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 111,0 111,0 100  

бюджет округа 10113,7 9957,6 98,4  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 10224,7 10068,6 98,4  

Основное мероприятие 4.1. 

«Обеспечение деятельности 

структурного подразделения, 

курирующего сферу образования 

администрации Александровского 

муниципального округа» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 3007,9 2851,8 94,8  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 3007,9 2851,8 94,8  



42 

50998 

Основное мероприятие 4.2. 

 «Обеспечение деятельности казенных 

учреждений» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 111,0 111,0 100  

бюджет округа 7105,8 7105,8 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 7216,8 7216,8 100  

Подпрограмма 5 «Развитие системы 

отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков Александровского 

муниципального округа                                                                                                    

в каникулярный период» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 6285,8 5413,2 86,1  

бюджет округа 1398,6 1398,6 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 7684,4 6811,8 

 

88,6  

Основное мероприятие 5.1. 

«Организация летнего отдыха детей в 

каникулярный период» 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет 6285,8 5413,2 86,1  

бюджет округа 1364,4 1364,4 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 7650,2 6777,6 89,0  

Основное мероприятие 5.2. 

«Временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время» 

 

федеральный 

бюджет 

- -   

краевой бюджет - -   

бюджет округа 34,2 34,2 100  

внебюджетные 

источники (указать) 

- -   

Итого 34,2 34,2 100  



 

 

Приложение 2  
к постановлению 
администрации Александровского 
муниципального округа  
от 25.02.2022 № 166 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о достижении целевых показателей муниципальной программы 
«Развитие системы образования Александровского муниципального округа» 

по итогам 2021 года 
 

№ 

п/п 
Целевой показатель Ед. изм. 

Плановое 

значение 

показателя 

Фактическое 

значение 

показателя 

% исполнения 

Пояснения по достигнутому 

уровню выполнения показателя 

(причины отклонения,  

низкого уровня) 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1: «Развитие системы дошкольного образования Александровского муниципального округа» 

1.1. Доля детей, охваченных 

дошкольным образованием до 

87% от числа детей в возрасте 

от 1 до 7 лет 

% 87 91 100 Целевой показатель выполнен 

1.2. Доля муниципальных 

организаций дошкольного 

образования Александровского 

муниципального округа, 

имеющих бессрочную 

лицензию на право ведения 

образовательной деятельности 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

1.3. Доля муниципальных 

организаций дошкольного 

образования Александровского 

муниципального округа, 

реализующих программы 

дошкольного образования, 

% 100 100 

 
100 Целевой показатель выполнен 



 

 

которые соответствуют ФГОС 

1.4. Доля дошкольных 

образовательных организаций, в 

которых внедрена система 

оценки качества дошкольного 

образования на основе оценки 

эффективности деятельности 

дошкольных образовательных 

организаций 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

1.5. Доля услуги по приему 

заявлений, постановке на учет и 

зачислению детей в 

дошкольные образовательные 

организации в электронной 

форме 

% 40 46 100 Целевой показатель выполнен 

1.6. Доля уровня предоставления 

мер социальной помощи и 

поддержки гражданам, 

обратившимся для получения 

данной помощи и поддержки 

% 100 100 

 
100 Целевой показатель выполнен 

1.7. Доля уровня адресности 

обеспечения социальной 

помощью и поддержкой 

отдельных категорий граждан 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

Подпрограмма 2: «Развитие системы начального общего, основного общего, среднего общего образования  

Александровского муниципального округа» 

2.1. Доля общеобразовательных 

школ Александровского 

муниципального округа, 

внедривших информационный 

портал «Электронная Пермская 

образовательная система» 

(«ЭПОС») 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 



 

 

2.2. Удельный вес учащихся 

организаций общего 

образования, обучающихся в 

соответствии с федеральными 

государственными 

образовательными стандартами 

% 90 90 100 Целевой показатель выполнен 

2.3. Доля выпускников, получивших 

аттестат о среднем общем 

образовании 

% 95 97 100 Целевой показатель выполнен  

2.4. Доля уровня предоставления 

мер социальной помощи и 

поддержки гражданам, 

обратившимся для получения 

данной помощи и поддержки 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

2.5. Доля уровня адресности 

обеспечения социальной 

помощью и поддержкой 

отдельных категорий граждан 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

2.6. Доля муниципальных 

организаций общего 

образования Александровского 

муниципального округа, 

имеющих бессрочную 

лицензию на право ведения 

образовательной деятельности 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

Подпрограмма 3: «Развитие системы воспитания и дополнительного образования Александровского муниципального округа» 

3.1. Удельный вес численности 

детей, вовлеченных в 

реализуемые структурным 

подразделением, курирующим 

сферу образования 

Александровского 

муниципального округа 

% 10 47 100 Целевой показатель выполнен 



 

 

проекты и программы, в общем 

количестве детей в возрасте от 

5 до 18 лет 

3.2. Доля детей, обучающихся по 

современным программам 

дополнительного образования, 

соответствующим 

приоритетным направлениям 

(исследовательская, проектно-

конструкторская, творческая 

деятельность и др.) 

% 20 36 100 Целевой показатель выполнен 

3.3. Доля детей, ставших 

победителями и призерами 

краевых, всероссийских, 

международных мероприятий 

(от общего количества 

участников) 

% 30 36 100 Целевой показатель выполнен 

3.4. Удельный вес численности 

обучающихся по программам 

общего образования, 

участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня, в 

общей численности 

обучающихся по программам 

общего образования 

% 30 56 100 Целевой показатель выполнен 

3.5. Доля несовершеннолетних, 

совершивших преступления, в 

общей численности 

несовершеннолетних в 

Александровском 

муниципальном округе не более 

% 2,61 0,51 100 Целевой показатель выполнен 

3.6. Увеличение доли детей в 

возрасте от 14 до 17 лет, 

% 15 16 100 Целевой показатель выполнен 



 

 

посещающих муниципальные 

учреждения дополнительного 

образования детей, от общего 

числа посещающих учреждения 

дополнительного образования 

детей 

3.7. доля уровня предоставления 

мер социальной помощи и 

поддержки гражданам, 

обратившимся для получения 

данной помощи и поддержки 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

3.8. доля уровня адресности 

обеспечения социальной 

помощью и поддержкой 

отдельных категорий граждан 

% 100 100 

 
100 Целевой показатель выполнен 

3.9. доля муниципальных 

организаций дополнительного 

образования Александровского 

муниципального округа, 

имеющих бессрочную 

лицензию на право ведения 

образовательной деятельности 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 

Подпрограмма 4: «Обеспечение реализации программы «Развитие системы образования Александровского муниципального округа» 

и прочие мероприятия в области образования» 

4.1. Публикации по мероприятиям 

Программы в средствах 

массовой информации 

Кол-во 

публикац

ий 

10 

 
38 100 Целевой показатель выполнен 

4.2. Доля образовательных 

учреждений округа 

включенных в единый 

образовательный портал 

системы образования 

Александровского 

% 100 100 100 Целевой показатель выполнен 



 

 

муниципального округа 

4.3. Количество услуг, оказываемых 

структурным подразделением, 

курирующим сферу 

образования администрации 

Александровского 

муниципального округа в 

электронной форме 

 

Ед. 

 
2 2 100 Целевой показатель выполнен 

Подпрограмма 5: «Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  

Александровского муниципального округа в каникулярный период» 

5.1. Доля детей, в возрасте от 7 до 

17 лет, охваченных различными 

формами оздоровления, отдыха 

и занятости. 

% 40 62 100 Целевой показатель выполнен 

5.2. Доля детей, в возрасте от 7 до 

17 лет, оздоровленных в 

загородных и санаторно-

оздоровительных лагерях. 

% 2 2 100 Целевой показатель выполнен 

5.3. Доля детей, возрасте от 7 до 17 

лет, оздоровленных и 

направленных на отдых в 

лагеря с дневным пребыванием, 

в лагеря труда и отдыха, в 

стационарные палаточные 

лагеря, в туристские походы, 

досуговые площадки. 

% 40 60 100 Целевой показатель выполнен 

5.4. Доля детей, состоящих на учете 

в комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав, охваченных 

организованными формами 

отдыха и оздоровления, не 

% 100 71 71 Целевой показатель выполнен 

не в полном объеме, из-за 

отказов родителей отправлять 

детей в загородные детские 

оздоровительные лагеря, в 

связи с эпидемиологической 



 

 

менее 100 % от числа детей в 

возрасте от 7 до 17 лет, 

состоящих на учете в комиссиях 

по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

ситуацией 

 

 

 


